
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  344 del  26-06-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B1AD6D9261 
 
 

Oggetto: Aggiudicazione immediatamente efficace ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D. 
Lgs. 36/2023 del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione per mesi 6 tramite Rdo Mepa n°4352947 
ed impegno somme quadro economico post gara. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di giugno il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.185 del 26-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

VISTA la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n° 255 del 14/05/2024 con la 
quale si nominava RUP il Geom. Alaimo Rosario e si avviava la procedura negoziata aperta ai 
sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., invitando tutte le ditte abilitate alla  
categoria cpv 50232100-1 “Servizi di manutenzione di impianti di illuminazione stradale”, da 
espletarsi attraverso RDO MePA, ai fini dell’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica illuminazione per mesi 6 (sei) decorrenti 
dalla sottoscrizione del verbale di consegna del servizio; 
CONSIDERATO che trattasi di accordo quadro con un unico operatore ai sensi dell’art.59 
del D. Lgs. 36/2023 e che l’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 8.000,00 inclusi 
€ 400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed escluso IVA; 
VISTO il verbale di gara  n°1 del 03/06/2024 con il quale si formula la proposta di 
aggiudicazione all'Operatore Economico AQS S.R.L.  con sede in Terrasini (PA), via 
Rosario Ruffino n°20 con codice fiscale e partita IVA n° 06439250827, la quale ha proposto 
un'offerta a corpo di €6.325,20 sull'importo a base d'asta di € 7.600,00 esclusi €400,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, pertanto l’importo contrattuale ammonta ad € 
6.725,20 inclusi oneri di sicurezza esclusa IVA; 
CONSIDERATO  che il RUP ha provveduto ad eseguire le verifiche sul possesso dei 
requisiti in capo all’offerente in riferimento agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 per la 
comprova dei requisiti di partecipazione e l'assenza di cause di esclusione con esito positivo; 
VISTO il quadro economico post gara che si riporta di seguito: 
 

ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART. 59 DEL D.LGS. 36/2023 
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione per mesi 6 tramite accordo quadro ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023  

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
A- Lavori a misura Importo al netto IVA 
A.1 Lavori compresi oneri di sicurezza  € 8.000,00 
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00 
A.3 Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso A.1-A.2= € 7.600,00 
A.5 Importo lavori ribassato a corpo € 6.325,20 
Sommano importo netto lavori +sicurezza A.5+A.2 € 6.725,20 
B - Somme a disposizione dell'Amministrazione  
IVA sui lavori 22% € 1.479,54 

 
Incentivi art. 45 Cod. App. pari al 2% dell'importo lavori 
comprensivo di Oneri della Sicurezza  

€ 160,00 

Sommano (parte B) € 1.639,54 
TOTALE A +B € 8.364,74 
  
 
  
TENUTO CONTO che l’importo complessivo di € 8.364,74 compreso degli oneri di 
sicurezza, IVA ed incentivi funzioni tecniche  è finanziato  tramite fondi comunali al Cap. 
5135  dell’esercizio finanziario provvisorio 2024; 
VISTO il DURC  con il quale si attesta la regolarità contributiva e previdenziale della Ditta 
AQS S.R.L.  di Terrasini (PA), con scadenza 23/07/2024; 
 
 VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.185 del 26-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione  alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Tutto cị premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
    
1) Dare atto che avverso il verbale n°1 del 03/06/2024, in seduta pubblica su 
piattaforma MePA, non risulta alcuna contestazione o rilievo; 
2) Aggiudicare con immediata efficacia ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D. Lgs. 
36/2023  ed affidare all'Operatore Economico Economico AQS S.R.L.  con sede in 
Terrasini (PA), via Rosario Ruffino n°20 con codice fiscale e partita IVA n° 06439250827, 
l'appalto del servizio indicato in oggetto, per l'importo di €6.325,20 oltre € 400,00 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €6.725,20 oltre IVA al 22%; 
3) Dare Atto che l'appalto dei lavori verrà perfezionato tramite sottoscrizione del 
contratto, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, 
art. 3, comma 1. Lett b), in modalità elettronica tramite la piattaforma telematica 
“Acquistinretepa”;  
4) Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito 
elencate:  
Missione     10  Programma     05    Titolo    02  Macroagg 02-01-09-000 
Cap./Art.  5135  Descrizione:   
SIOPE //////////   CIG  B1AD6D9261 
 CUP  ///////// 
Creditore: AQS S.R.L.  con sede in Terrasini (PA) 
Causale: lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria impianti di pubblica illuminazione 
per mesi 6 
Modalità finan.: Fondi Comunali 
 Importo  € 8.364,74 incluse le somme a disposizione dell'amministrazione 
 
5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica ed il parere favorevole del provvedimento, in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto 
da parte del responsabile del servizio; 
6) Di dare atto che per le funzioni di RUP e DEC viene nominato il Geom. Alaimo 
Rosario; 
7) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
8) Disporre che copia della presente determinazione sia pubblicata come dettato 
dalla normativa vigente in materia di trasparenza nella sezione dedicata del sito istituzionale 
dell’Ente. 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ROSARIO ALAIMO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.185 del 26-06-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

 
 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  26-06-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


